
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 29Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

partir de 24/10/2019, as cláusulas e condições pactuadas através do con-
trato fi rmado e publicado no DOE n° 33.487 de 27/10/2017, qual teve 
por objetivo a contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 
1° da Lei Complementar n° 07/91 e Lei Complementar nº 077, de 28 de 
dezembro de 2011.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo em duas 
vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de duas testemunhas, 
para que sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém, 16 de dezembro de 2019.
CONTRATANTE:
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral
Contrato:
          MAIECE DE JESUS LIRA
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo: 513301

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0020/2020 – 07.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 08.01.2020 a 06.02.2020, o Diretor Técnico 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Matrícula nº 3175685/1, para 
responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, em virtude da titular encon-
trar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 513269
PORTARIA Nº 0018/2020 – 07.01.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA nº 0029/2019, que Colocou à 
disposição da Casa Civil do Estado do Pará, o Extensionista Rural-I, Engº- 
Agrônomo WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES - Matrícula nº 3173348/1, 
Sem Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2020 a 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0019/2020 – 07.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O L O C A R, o Extensionista Rural-I, Engº-Agrônomo CELSO IRAN PU-
GET BOTELHO - Matrícula nº 3177980/1, à disposição da Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMA-
TER - Pará, de acordo com Termo de Cooperação Técnica para Execução 
Descentralizada nº 02/2017, contar de 02.01.2020 a 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 513249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 2191 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.771 de 
02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/436244;
CONSIDERANDO o Art. 5º da PORTARIA nº 1799, de 29 de outubro de 
2019, o qual estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 
igual período, desde que justifi cada a necessidades, para o cumprimento 
do disposto no art. 1º desta Portaria;
R E S O L V E:
Art.1º - Prorrogar por mais sessenta dias o prazo da constituição do Sub-
grupo de Trabalho, no âmbito do Grupo de Trabalho de Estudos e Ações 
para o Desenvolvimento da Cadeia Agroindustrial da Pecuária Paraense, 
designada pela PORTARIA nº 1799, de 29 de outubro de 2019, a partir de 
30 de dezembro de 2019;
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30.12.2019.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 513493

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 002 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar o servidor Marco Antônio de Campos Costa, matrícula 
nº 5947912, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habili-
tação nº. 04849088437, Categoria AB, dirigir veículos deste IDEFLOR-Bio 
em atividades relacionadas a atender as necessidades deste Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade do Estado do Pará, no período 
de 4 (quatro) meses.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 513434
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

ERRATA
.

Contrato nº 002/2020-SEGUP 
publicada no DOE nº 34.080 de 03/01/2020 sob o Protocolo nº 512269
Onde se lê: Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS
Leia-se: Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública

Protocolo: 513387
Contrato nº 001/2020-SEGUP 

publicada no DOE nº 34.080 de 03/01/2020 sob o Protocolo nº 512268
Onde se lê: Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS
Leia-se: Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública

Protocolo: 513391
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2019-SEGUP
Processo nº 2019/458450
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a alteração da cláusula terceira, 
prorrogando por mais 180 (cento e oitenta) dias a execução do objeto, 
passando a vigorar com a vigência de 31/12/2019 à 28/06/2020.
Data da assinatura: 31/12/2019
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.
8278, 31.101.06.128.
1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte 
de Recursos: 0101.
Contratada: LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA
Endereço: Rua do Cruzeiro, nº 364, Bairro Icoaraci - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 513449
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2019-SEGUP

Processo nº 2019/458450
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a alteração da cláusula terceira, 
prorrogando por mais 180 (cento e oitenta) dias a execução do objeto, 
passando a vigorar com a vigência de 31/12/2019 à 28/06/2020.
Data da assinatura: 31/12/2019
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 
26.101.06.128.1425.
8278, 31.101.06.128.
1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte 
de Recursos: 0101.
Contratada: ARMANDO JOFRE SOUZA LIMA
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 110, Bairro Pedreira - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 513457
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2019-SEGUP

Processo nº 2019/470936
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a alteração da cláusula tercei-
ra, prorrogando por mais 180 (cento e oitenta) dias a execução do objeto, 
passando a vigorar com a vigência de 31/12/2019 
à 28/06/2020.
Data da assinatura: 31/12/2019
Dotação Orçamentá-
ria: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 31.101.
06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamen-
to dos Servidores do SIEDS; Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA
Endereço: Rua do Cruzeiro, nº 364, Bairro Icoaraci - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 513463


